ezberlenebilmesi ve öğrenilmesini sağlamak amacıyla mevzûyu nazım şeklinde

ifade etmekte ve şiiri ilmî bir konunun ezber ve öğreniminde bir vasıta olarak kul-

lanmaktadır. Bu doğrultuda itikâdî hususlarda da manzûm eserler telif edilmiştir.

Mürciî Sabit b. Ka’b el Atekî (ö. 110/728)’nin İrcâ Kasidesi ile Muharib b. Disâr

(ö. 116/734)’ın İrcâ Kasidesi,6 Şiî Ma’dan el-A’ma es-Sumaytî’nin Şia’nın kolları ve

inançları hakkında birer kasideleri,7 Mu‘tezilî Bişr el-Mu‘temir (210/825)’in muhtelif

mezhep müntesiplerine reddiye olarak yazdığı iki kasîde8 itikâdî alanda bu türün

ilk örnekleri arasında sayılabilir.

İlk dönemlerde Mürciî, Şi‘î ve Mu‘tezilî örneklerine rastladığımız bu yazın çeşi-

dine ilerleyen zamanlarda Selefî, Eş‘ari ve Mâturîdî kelâmcıların telifleri damgasını

vurmuştur. İmam Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) el-Kasîdetu’s-Sûfiyye’si,9 Ali b. Osman

el-Ûşî’nin (ö. 575/1179-80) Emâlî Kasidesi’si,10 Ebu Muhammed Yûnus b. Yusuf eş-

Şeybânî’nin (ö. 619/1222) el-Akidetü’ş-Şeybâniyye’si,11 İbn-i Kayyım el-Cevziyye’nin

(ö. 751/1350) el-Kâfiyetu’ş-şâfiye fi’l-intisâr li’l-fırkati’n-nâciye’si (el-Kasîdetu’n-

Nûniyye),12 Hızır Bey’in (ö. 863/1459) Kasîde-i Nûniyye’si13 ve İbrahim el-Lekânî (ö.

1041/1631)’nin Cevheretü’t-Tevhid’i14 bu dönemin önde gelen manzum eserleridir.

Manzûm akâid eserleri ilk örneklerine Arap edebiyatında rastlanmakla birlikte

söz konusu eserlerde hem hacim hem de sayı bakımından en önemli artış Osmanlı

dönemi edebiyatında gerçekleşmiştir. Yazma eserleri ihtiva eden kütüphanelerde

ahiret hayatı, cennet, cehennem, şefaat (70-85. beyitler); iman-amel ve iman-İslâm

ilişkisi, taklidi iman, imamet, ilk dört halife’nin imameti (86-105. beyitler).17

XV-XIX. yy. arasında Kasîde-i Nûniyye üzerine çok sayıda Arapça ve Türkçe men-

sur şerhleri yapılmıştır. Hayâli Ahmed Efendi (v. 875/1470)’nin Şerhu’l-Kasîdetu’n

Nûniyye’si, Hâfız Muhammed b. Hasan’ın Şerhu’l-Kasîdeti’n Nûniyye’si, Dâvud el-

Karsî (v. 1169/1756)’nin Kasîde-i Nûniyye Şerhi, Manastırlı İsmail Hakkı (1912)’nın

Metâlib-i İrfâniyye ve Îzâhât-ı Nûniyye’si, Seyyid Mehmet Şükrî’nin Tuhfetu’l-Fevâid

alâ Cevâhiri’l-Akâid’i ve Mustafa Behcet b. Muhammed Salim Efendi’nin Sünûhât-ı

Vehbiyye ve Esrâr-ı Nûniyye’si bu şerhlerden bazılarıdır.18 Kasîde-i Nûniyye, manzûm

Hem olmazlar şeriatte mugâyîr / Hükümde bir durur İslâm u imân,

Ânın imânı var İslâmı vardır / nitekim ayrılır mı cisimle cân.

B. Kâside-i Emâlî ve Türkçe Terceme-i Manzûmeleri

Kasîde-i Emâli, Ali b. Osman Muhammed b. Süleyman Ebu Muhammed

Siracüddin el-Fergânî el-Hanefî el-Matûrîdî el-Ûşî et-Teymî (ö. 575/1179)19 tara-

fından 569/1174 tarihinde telif edilmiş bir Mâturîdiyye akâid risâlesidir. Risâlenin

beyit sayısı kaynaklarda 66 ile 68 arasında farklılık arz etmektedir. Tevhit konu-

sunu işleyen bir beyitle başlayan risâlede, akâidin temel konuları olan ilâhiyyât,

nübüvvât ve sem‘iyyât şeklindeki klasik şemaya bağlı kalınmış, yer yer muhalif

küfür, tekfir, ma’dum, tekvin-mükevven, rızık (41-51. beyitler); kabir hayatı, sual,

hesap, mizan, şefaat, ecel, sonuç ve dua talebi (52-67. beyitler).

Kasîde-i Emâli üzerine çok sayıda şerh yazılmış ve manzûme çeşitli dillere

terceme edilmiştir. Halil b. Alâ en-Neccâriye (ö. 632/1234)’nin Nefîsü’r-Riyâz li

İ’dâmi’l-Emrâz’ı, Muhammed b. Ebû Bekr er-Râzî (ö. 666/1268)’nin el-Hidâye

mine’l- İ’tikâd’ı, Ali el-Kârî (ö. 1014/1605)’nin Dav’ü’l-Meâlî fî Şerhi Bed’u’l-Emâlî’si,

Asım Efendi (ö. 1235/1819)’nin Merâhu’l-Meâlî fî Şerhi’l-Emâlî’si ve Mehmed Şükrü

b. Ahmed Atâ’nın Keşfu’l-Meâlî Şerhu Bed’i’l-Emâlî’si bu şerhlerden bazılarıdır.21

Osmanlı medreselerinde akâid ders kitabı olarak da okutulan eserin manzûm

Türkçe tercemeleri de bulunmaktadır. Bu tercemelerin başlıcaları şunlardır:

1.

Kürkçüoğlu’nun yaptığı çalışmayla tanınmıştır.

2. Kasîde-i Sirâcüddin-i Emâlî, Şem‘î (ö. 1602-1603)

Eserin, XVI. yüzyılın ikinci yarısında yaşamış şerhleri ile meşhur Şârih Şem‘i

veya Şem‘i Halife lakaplarıyla tanınan Mustafa b. Mehmed’e ait olduğu kabul

edilir. Şem‘i, Sahn-ı Seman Medresesi müderrislerinden olup 1011/1602-1603

tarihinde vefat ettiği tahmin edilmektedir.23

Şem‘î’nin manzûm tercemesinin çeşitli nüshaları kütüphanelerimizde mev-

cuttur. İncelediğimiz nüsha, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı

Osman Ergin Yazmaları 1294/6’da (60-68 sayfalar arası) kayıtlı olan nüshadır.

4. Kâsîde-i Emâlî Terceme-i Manzûmesi, Yanyalı Hafız Ref’i Efendi

(ö. 1320/ 1902).

Müellif, Osmanlı İmparatorluğunun son dönemlerinde Mekteb-i Sultânî

başta olmak üzere çeşitli medreselerde akâid-i dîniyye ve Arapça hocalığı yapan

Yanyalı Hafız Refi‘ Efendi olup 1320/1902 tarihinde İstanbul’da vefat etmiştir.26

Manzûme 1302’de Dersaadet-Mahmutbey matbaasında basılmıştır.

Mensur bir önsöz ile başlanılan eserde, Emâlî’nin tercemesinden önce

müellif tarafından kaleme alınan 79 beyitlik manzûm bir mukaddime bulunur.

Mukaddimede hamd, salât ve selam, devrin padişahı II.

farklı kaynaklardan aynı beyite ilişkin Türkçe ve Farsça manzûm tercemelere

de yer verilmiştir.27

Beyit 46:

Bir adam irtidâda ide niyyet / Yakîn kâfir olur bî-şekk ve şüphet,

Olup râh-ı hidayetten mub’ad /Kalur çâh-ı dalâlet içre sermed.

5. Tahmîsu28 Kasîdeti Yekûlu’l-Abd, Ferdî Ahmed Ferid (ö. 1328/1910)

1886’da İstanbul’da doğan Ferdî Ahmed Ferid, Ferdî mahlasıyla şiirler yazan

bir divan şairidir. Molla Gürâni Rüşdiyesi ve Halıcıoğlu Musevî Okulu’nda öğ-

retmen olarak görev yapmıştır. Ömrünün son dört yılını Üsküdar Hallaç Baba

Sa’di Dergahı postnişini olarak geçirmiş, 1910 tarihinde vefat etmiştir.29 Eser

C. Manzûmetü’l-Makbûle mine’l-Akâid, Za’îfî (ö. 960/1552-3)

Adı, Pir Mehmed b. Evrânos b. Nureddîn olan müellif 900/1494’te Makedonya

sınırları içerisinde yer alan Karatova kasabasında doğmuş 960/1552-3’te vefat

etmiştir. Şair kişiliği ile tanınan Za’îfî, İstanbul’daki tahsil hayatını müteakip

sonuncusu azledildiği İznik’te olmak üzere çeşitli medreselerde müderrislik

yapmıştır.30 Gülistan şerhi ve Gülşen-i mulûk en önemli eserleridir.

Manzûme 52 beyitten müteşekkil olup ülkemiz kütüphanelerinde çok sayıda

Hasan Tokadî ez-Zencânî (ö. 1689)

XVII. yüzyılda Tokat’ta yaşayan İshak b. Hasan, ailesiyle beraber Güney

Azerbeycan’ın Zencan kentinden göç ederek Tokat’a yerleştiği için ez-Zencânî ve

Tokâdî lakaplarıyla anılmıştır. İskenderiye ve Kahire’de dinî öğrenimini tamam-

layarak Tokat’a dönmüş olan müellif 1100/1689 tarihinde burada vefat etmiştir.37

Tokâdî’nin 1688 yılında tamamladığı Nazmu’l-Leâlî, Mâturîdî mezhebi

itikâdî görüşlerini nazmen işlemektedir. Eserin beyit sayısı farklılık arz etmekle

birlikte, incelememiz Ali Nar’ın çalışması38 dikkate alınarak 302 beyit üzerinde

gerçekleştirilmiştir.

bir kişi tarafından nazım şeklinde ifade edilmesiyle meydana gelmiştir. Mısır Milli

Kütüphanesi Türkçe Yazmalar bölümünde bulunan nüshanın kataloğunda mü-

ellifin 1037’de hayatta olduğu kaydı bulunmaktadır.44 Eserin ülkemizde iki yazma

nüshası daha bulunmaktadır. İlki, “Manzûme-i Akâid-i Terceme-i Fıkh-ı Ekber”

isimli, 1154/1741 tarihinde istinsah edilen ve müstensihi bilinmeyen nüsha olup

Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 2545/2 (vr. 2a-6a)’da kayıtlıdır.

39 Kayseri, Erciyes Üniversitesi Yayınları, 2004.

40 Yüksek Lisans tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2006.

Seyyidî (İnceleme-Tenkitli Metin-Sözlük-Dizin)” adlı Yüksek Lisans tezidir.

G. Manzûme-i Akâid, Kadı Hüseyin Ispartavî (ö. XVIII. Yy.)

Müellif hakkında eserinde verdiği bilgiler haricinde herhangi bir malumat

bulunmamaktadır. Kendi verdiği bilgilere göre 1077/1666’da doğan müellif, öğ-

renimini Bursa’da tamamlamış olup Isparta’da yaşamıştır. Hanefî ve Maturîdî

olan Ispartavî, Müslümanların, özellikle de çocukların daha kolay öğrenip ez-

berlemesi amacıyla Ehl-i sünnet itikadını nazmen telif ettiğini ifade etmektedir.

2037 beyitten oluşan eser 1144/1731 yılında telif edilmiştir. Müellifin ölüm tarihi

bilinmemektedir.48

Eserin muhtevası: Hamd, salat ve selam, müellifin kendini tanıtması, telif

sebebi, ilim ve edebe ilişkin nasihatler, ilim ve alim (1-134. beyitler); müellifin

kendisi, çocukları ve Müslümanlar için duası, çocuk eğitim ve terbiyesi, fırka-i

I. Tevhîd-i Hak (Manzûme-i Akâid), Süleyman Nahifi (ö. 1151/1738)

Şair ve hattat olan Mehmed b. Süleyman b. Abdurrahman b. Salih 1076/1665/66’da

İstanbul’da doğmuştur. Yeniçeri ocağında ve bazı paşaların maiyetinde katip

olarak görev yaptı. Çok sayıda manzûm ve mensur eserleri bulunan Nahîfi 1151/

1738’de İstanbul’da vefat etti. Başlıca eserleri; Divan, Mevlidü’n-nebî, Hicretü’n-

nebî, Hilyetü’l-envâr, Zuhru’l-âhire, Manzûme-i Enfüs ve Âfâk, Terceme-i Mesnevî,

Kaside-i Lâmiyye (Emâliyye), Tahmis-i kaside-i bürde, Ravzatü’s-safâ f’i sîreti’l-

Mustafa ve Sefaretnâme’dir.54

suhuflar, Kur’ân-ı Kerim’in ayet ve sureleri, peygamberlere iman, peygamberler,

sıfatları, isimleri ve sayıları, son peygamber Hz. Muhammed, dört halife ve faziletleri

ve cennetle müjdelenenler (576-754. beyitler).

J. Manzûm Akâid, İbrahim Hakkı Erzurumî (ö. 1194/1780)

Erzurum’un Hasankale ilçesinde 1115/1703 tarihinde doğan ve öğrenimini

Tillo ve Erzurum’da tamamlayan İbrahim Hakkı, Erzurum’da imamlık ve müder-

rislik görevlerinde bulundu. İki kez İstanbul’a giden İbrahim Hakkı, İstanbul’da

kaldığı sürede çeşitli kütüphanelerde araştırmalar yapmıştır. Hayatını Erzurum ve

sahâbe ve tâbiîn’in fazileti, imamet, ölünün arkasından yapılan dua ve sadaka,

çocukların ahiretteki durumu, sihir, elfâz-ı küfür, beyne’l-havf ve’r-recâ (80-98.

beyitler); otuz iki farz, Ehl-i sünnet ve’l-cemaat ve hatime (99-116. beyitler)’dir.58

K. Türkçe İ’tikad, Veled Çelebi İzbudak (ö. 1372/1953)

Veled Çelebi İzbudak tarafından 1334/1915 yılı Muharrem ayında Şam’da telif

edilen Türkçe İ’tikâd, aynı tarihte Beyrut İkbal Matbaasında basılmıştır. Koşma

nazım şeklinin kullanıldığı eser 115 kıtadan meydana gelmiştir. Başta altı satırdan

oluşan Arapça mensur hamd, salat, selam ve duadan oluşan kısa bir girişten sonra

başlayan şiirin ilk kıtası:

fırsatı bulamadığımız birçok müstakil manzûm akâid risaleleri ve içerisinde akâid

bölümleri bulunan ilmihaller de bulunmaktadır. Burada bu eserleri de zikretmek

ileriki çalışmalara imkan vermesi bakımından önemlidir. Müellifi bilinen risaleleri

şöylece sıralayabiliriz:

1. Manzûmetü’l-Akâid, Sinan Çelebi (986/1578), Süleymaniye Kütüphanesi,

Yazma Bağışlar, kayıt no: 1261.

59 Veled Çelebi İzbudak, Türkçe İ’tikâd, Beyrut: İkbal Matbaası, 1915.

60 Mehmet Ali Uz, Konya Alimleri ve Velileri, Konya, 2015, s. 553-554; M. Ertuğrul Düzdağ, Üstad

Ali Ulvi Kurucu Hatıralar-1, İzmir: Kaynak Yay., 2009, s. 271-274.

45 Hk 1009/3 (vr.20b-79b).

4. Manzûme fi’l-Akâid, Aşık Ömer, Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, no: 37 Hk

2283/5 (vr. 106b-108a).

5. Manzûme-i Akâid, Nebâtî Ahmed Efendi, Kastamonu İl Halk Kütüphanesi,

no:37 Hk3912/7 (vr. 35a-39a).

6. Kasîde-i İ‘tikâdiyye, Vecihi Paşa (Kemal İsmail Sadık Paşa) (1310/1892-3);

Süleymaniye Kütüphanesi, Hasip Efendi, kayıt no: 38 ve Esad Efendi, kayıt no: 455;

Şehid Ali Paşa, kayıt no: 2869.

7. Akâid Manzûmesi, Kütahyalı Da’fî, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Ba-

ğışlar, no: 000338.

8. Manzûme-i Akâid, Kara Dâvûd b. Kemâl Kocâvî (ö. 948/1541), Konya Bölge

Yazma Eserler Kütüphanesi, no: 32 Hk 1495/7.

9. Manzûme min İlm-i Kelâm, Hıbrî Ali Efendi el-Kütahyavî (Bülbülzâde), 1080,

Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, no: 1077.

10. Manzûme-i Cecelî İbrahim Efendi, İbrahim Ceceli, Kastamonu Matb. 1286/1869.

Kütüphane kataloglarında müellifi bilinmeyen manzûm akâid risâleleri ise şöyledir:

1. Manzûme-i Akâid-i Terceme-i Nukirrî, Milli Kütüphane, kayıt no: 06 Mil Yz

A 2545/3.

2. Manzûm Akâid, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, no: 42 Kon 1223/2.

3. Manzûm Akâid, Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, no: 19 Hk 1510/3.